FERROVIA NORTE SUL S.A. 
Companhia Aberta – Código CVM nº 02181-4 

CNPJ nº 09.257.877/0001-37 

Avenida dos Portugueses, s/nº, Prédio DILN, 1º andar, sala 1, bairro Itaqui-Pedrinhas, Retorno 

do Itaqui, São Luís – MA, CEP 65.085-582 

no valor total de 

R$ 850.000.000,00 

(oitocentos e cinquenta milhões de reais) 

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO DA EMISSÃO (RATING) ATRIBUÍDA PELA FITCH 

RATINGS BRASIL LTDA.: “AAA(bra)”, em sua escala nacional.* 

*Esta classificação foi realizada em 25 de março de 2024, estando as características sujeitas a 

alterações.

[...]

Lima, nº 3.477, Conjunto 14, bairro Itaim Bibi, CEP 04.538-133, inscrita no CNPJ sob o nº 

46.482.072/0001-13 (“Coordenador Líder”), vêm a público, por meio deste aviso ao mercado 

(“Aviso ao Mercado”), comunicar que encontra-se a mercado a oferta pública de 850.000 

(oitocentos e cinquenta mil) de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie 

quirografária, com garantia adicional fidejussória, em série única, da 2ª (segunda) emissão da 

Emissora, com valor nominal unitário de R $1.000,00 (mil reais), em 22 de março de 2024 (“Data 

de Emissão”), perfazendo o montante total de R$ 850.000.000,00 (oitocentos e cinquenta milhões 

de reais) (“Debêntures”), em rito de registro automático, sem análise prévia, destinada 

exclusivamente a Investidores Profissionais (conforme definido abaixo), nos termos da Lei 

nº 6.385, de 7 de dezembro de 1976, conforme alterada, da Resolução CVM 160 e das demais